



## TARG RZEMIESLNICZY W ŁODZI

Resursa Rzemieślnicza w Łodzi idzie szybkim krokiem do zupełnego rozwoju. Prace zarządu są niesłychanie planowe i intensywne pomysły zdrowe i pięknie świadczące o celowości kierunku, który wydaje najświetniejsze rezultaty. Do najnowszych projektów Resursy należy stworzenie nieustannego targu rzemieślniczego we własnej posesji, przy ul. Aleja Kościuszki w dawnym Tatarsku.

Olbryzi ten budynek wraz z placem już przed kilkunastu miesiącami nabyła Resursa na własność korzystać jednak z niego nie mogła, bo mieściły się tam kuźnie wojskowe. Dopiero przed paru tygodniami Resursa odebrała swój budynek i zamierza przeprowadzić tam gruntowny remont, który zamieni ten budynek w olbrzymi gmach targowy dla rzemieślników, członków Resursy.

Zostanie ten wielki dom handlowy w ten sposób zorganizowany, że rzemieślnicy będą mogli swoje towary tu składać i otrzymywać na nie duże zaliczki. Wtedy rzemieślnik nie będzie potrzebował szukać pośrednika — pajaka, ale na każde żądanie otrzyma potrzebną mu gotówkę na dalsze prowadzenie swego rzemiosła.

Projekt to tak wielki, że jeżeli znajdzie on poparcie wśród społeczeństwa, niezawodnie postawi rzemieślnika łódzkiego w pierwszym rzędzie i stworzy mu niesłychanie korzystne warunki bytu.

Zanim jednak do wyremontowania gmachu przyjdzie, zarząd Resursy Rzemieślniczej chce przyjść z pomocą swoim członkom i dać możność publiczności polskiej zaopatrzyć się w towar doborowy urządza w kwietniu i maju prowizoryczny Targ Rzemieślniczy.

Dzisiaj już zajęto się oczyszczeniem sali wybieleniem jej i oszkleniem.

Nowy Targ rzemieślniczy zostanie w ten sposób zorganizowany, że Resursa podzieli halę na miejsca i każde miejsce wydzierżawi swemu członkowi na przeciąg jednego tygodnia. Ponieważ gmach nie pomieściłby wszystkich, dobijających się o te miejsca, przełożony Zarząd Resursy postanowił rozbić targ na cztery zasadnicze grupy.

Na pierwszy plan, jeszcze przed świętami otwartą zostanie pierwsza grupa odzieżowa, do której wejdą: szewcy, krawcy, bieliźniarki, kapelusznicy, i pończoszarki (trykociarstwo).

Grupa ta będzie czynna od 8 kwietnia do 15-go.

Druga grupa drzewna obejmie rzemiosła: stolarstwo meblowe, tapicerstwo, koszykarstwo, bednarstwo, dekoratorstwo. Targ tej grupy rozpocznie się 22 trwać będzie do 29 kwietnia.

Trzecia grupa metalowa, a więc ślusarstwo, rusznikarstwo, odlewnictwo i t.p. rozpocznie się 6 maja i trwać będzie do 28 maja.

Ostatnia zaś grupa „galanteryjna” rozpocznie się 20 maja i trwać ma do 27 maja. Tym sposobem cały zakres rzemieślniczy da się objąć w tych grupach, fak, że żaden z fachów nie będzie pominięty.

Resursa ma zamiar baczyć i zwracać na to uwagę, żeby na targu nie zajmowała miejsce tandeta, tylko wprost rzeczy praktyczne i uczciwie wykonane.

Niewolno będzie, aby jeden nieuczciwy rzemieślnik psuł dobre opinie polskim rzemieślnikom.

To też rzemieślnicy i publiczność łódzka pierwszą wieść o tym targu przyjęła z niezwykłym zadowoleniem. Jest tylko jeden ro-

dzaj naszych najserdeczniejszych „neutralnych”, którzy z podębą patrzą na te projekty Resursy. Ale to nic nie pomoże, bo jeśli Targi te wejdą w życie, to naprawdę i rzemieślnik i publiczność nie będą żalowały momentu,

## Odbudowa, czy kuratela?

Poważne obawy z powodu konferencji genueńskiej.

Niezależnie od szerzących się pogłosek co do odbycia się konferencji w Genui, wypada nam zwrócić uwagę na poważne niebezpieczeństwo, jakie państwom nowopowstałym, a w szczególności Polsce z tej strony właśnie grozić zaczyna.

Jest to niebezpieczeństwo możliwej rewizji dotychczasowych Traktatów Pokojowych i narzucenia państwu nowopowstałym kurateli politycznej, kwestionującej na przyszłość faktyczną niepodległość tych państw, wzamian za „odbudowę”.

Już p. Ninczicz, minister spraw zagranicznych Jugosławii, wskazał w rozmowie z korespondentem „Petit Parisien” w dniu 20-III. na niektóre, niejasne punkty programu konferencji, ustalonego w Cannes.

— „Trzeba przyznać — mówi p. Ninczicz że program konferencji genueńskiej, ustalony w Cannes, wydał się nam zbyt ogólnikowy. Program mówi np. o oparciu przyszłego pokoju na „solidnej” podstawie. Czyż obecna podstawa, to jest istniejące traktaty, nie jest solidną? Czyż chciano by ją poddać nowym badaniom? Program mówi dalej o „zabronieniu” państwu napadania na swych sąsiadów. Czyż nie po to właśnie istnieje Liga Narodów? Czy ma teraz powstać jaki nowy organizm w tym celu? Niestety! Wiemy, że ci wszyscy, których interesy ucierpiały dzięki postanowieniom traktatów, postanowili w Genui za wszelką cenę uzyskać ich rewizję...

Obawy p. Ninczicza stają się słuszne, jeżeli się zważy, że interesy Anglii zbiegają się coraz bardziej z interesami Niemiec i z tego powodu przedstawiciele wielkobrytyjscy, a w szczególności Lloyd George, będą najprawdopodobniej usilnie popierali myśl rewizji traktatów, a głos ich zyskałby tyle przewagę, że jak się niebawem dowiadujemy Włochy zawarły podobno tajemny układ z Anglią w sprawie zgodnego (i) występowania na konferencji genueńskiej.

Obawy p. Ninczicza i obawy nas wszystkich potwierdza zresztą tekst noty p. Clemenceau, wystosowanej dnia 29-III. 1919 r. do p. Lloyd George'a, który, jak z tekstu noty wynika, już wtedy nosił się z zamiarem zmiany postanowień traktatów na naszą niekorzyść, a zgodnie z interesami Niemiec, które to zamiary obecnie, na konferencji genueńskiej w następstwie swej, konsekwentnej polityki zapewne będzie starał się przeprowadzić. O óż p. Clemenceau stwierdza:

„Żądania „Lloyd George'a, aby celem zabezpieczenia wybuchowi bolszewizmu w Niemczech z powodu zbyt ciężkich warunków pokojowych „udzielić Niemcom pewnych ustępstw terytorjalnych”, nie dadzą się pogodzić z tem, aby sprzymierzeni, zabierając Niemcom wszystkie ich kolonie z tej racji, że ciemnieżyli oni krajowców, „mieli odmówić Polsce lub Czechosłowacji przyznania im granic właściwych”, zważywszy, że Niemcy na ziemiach tych narodów postępowali, także jak ciemnieży”.

Nota p. Clemenceau pozostała jednakże notą, a p. Lloyd George, jak myślał wtedy o „poczynieniu ustępstw terytorjalnych Niemcom kosztem nieprzyznania nam właściwych granic”, tak też myśli i dzisiaj.

Potwierdza to wreszcie ogłoszony świeżo, właśnie w przeddzień konferencji genueńskiej przez oficjalną prasę angielską, nieznanym dotąd memorjał Lloyd George'a, w którym ten ostatni wzywa do „umiarkowanego stawiania Niem-

tu, w którym powstał tak niezbędny projekt niosący niezwykłą pomoc stającemu do życia rzemieślnikowi polskiemu, który dotąd wskutek praw i ograniczeń nie mógł wybrać się na pierwszy plan, aby stać się podwaliną dla trzeciego stanu to jest polskiego mieszczaństwa.

R.R.

com warunków”.

Jest zatem uzasadniona obawa, że sprawa rewizji traktatów pokojowych, na których obecnym brzmieniu opieramy swój byt niepodległy, mimo nawet wyrażonej swego czasu opinii o Poincaré'go, będzie na konferencji genueńskiej jednym z pierwszych wniosków na drodze do „odbudowy” Europy.

Dalsze niebezpieczeństwo dla nas wypływa z powodu lansowanego via Londyn projektu „odbudowy Europy środkowo-wschodniej”, mającego być w danym razie również przedmiotem obrad zjazdu genueńskiego. Na czem polega to niebezpieczeństwo?

O to jak informuje nas artykuł „Temosa” (21-III) w każdym z państw, o których mowa (Polska, Rumunia, Czechy i t. p.) celem otrzymania kredytów na odbudowę, rząd byłby obowiązany przygotować cały szereg reform administracyjnych i finansowych, oczywiście nie bez wskazówek „udzielającego państwu kredytu, mocarstwa. Plany te winny być następnie zatwierdzone w każdym Państwie przez Parlament. W miarę wykonywania planów tych reform, państwa otrzymywałyby kredyt na odbudowę. Nad użytkowaniem udzielanych pożyczek czuwałby przy każdym rządzie mianowany przez państwa udzielające kredytu „doradca finansowy”, od którego opinii zależałoby, dalsze udzielanie pożyczek, a który mógłby danemu państwu „nakazać użycia ekspertów zagranicznych dla reorganizacji pewnych dziedzin gospodarki państwowej”.

Jednym słowem: doradca taki miałby bardzo szerokie kompetencje, a państwa, polegające tym przepisem, musiałyby przyrzec ściśle stosowanie się do udzielanych wskazówek i wogóle miałyby wziąć na siebie bardzo liczne zobowiązania.

Podająca ową projekty w streszczeniu redakcja „Temosa”, pisze:

„Pragniemy zasygnalizować państwu sprzymierzonym grożące im niebezpieczeństwo”...

I istotnie niebezpieczeństwo jest duże. Bo gdyby powyższy projekt miał być urzeczywistniony, to niebawem będziemy się musieli poddać kurateli politycznej, co niezaprzeczenie prowadziłoby wyraźnie do pozbawienia nas faktycznej niepodległości.

A jeżeli się zważy, że tą kuratelę wykonywałby przede wszystkim udzielający kredytu kapitaliści państw zachodnich i że tymi kapitalistami, jak powszechnie wiadomo, są żydzi, to niebezpieczeństwo przypiera szczególniejszą postać. (3)

Mamy tylko nadzieję, że utworzony, dzięki ostatnim porozumieniom, 80—ciomilionowy blok Państw Bałtyckich, Polski i Małej Ententy, w których całość projekty zachodnio-europejskie godziłyby równie, jak w naszą, nie pozwolą tak łatwo narzucić sobie nieopisaną w skutkach decyzję.

I to samo życzenie wyrażamy pod adresem przewodniczącego delegacji polskiej na konferencję, ministra spraw zagranicznych p. Skarżynki.

(8)

W. Dołycki.

Lord Curzon zachorował i z polecenia lekarzy udał się na parę tygodni na wieś.

# OKOŁO 150 KLACZY

HODOWLANYCH

Warszawski Urząd Wojewódzki

sprzedawać będzie w drodze przetargu publicznego rolnikom bez różnicy miejsca zamieszkania w dniach 3, 4 i 5-go kwietnia od godziny 10-ej rano w Warszawie przy ulicy Litewskiej № 3 (Nowy Tattersall. 958d

## Zywność dla głodujących w Rosji

Amerykański Wydział Ratunkowy  
ul. Przejazd Nr. 4, II piętro front

879D

## O pozyskanie opinii światowej

OBECNOŚĆ MINISTRA SKIRMUNTA W PARYŻU.

(Od własnego korespondenta).

Paryż, 30 marca.

Minister Skirmunt przybył już do Paryża. Zaraz w dniu wczorajszym minister przyjął na posłuchaniu przedstawiciela Rządu Lotewskiego w Paryżu, następnie miał dłuższą rozmowę z ambasadorem włoskim hr. Sforza wreszcie w salonie recepcyjnym Poselstwa Polskiego przyjął przedstawicieli prasy paryskiej którym udzielił następujących informacji:

Polska wróciła znów do pracy pokojowej. Naród polski marzy dziś tylko o tem, aby w zupełnej zgodzie z sąsiadami przystąpić do energicznej odbudowy wewnętrznej, gospodarczej i konsolidacji.

Wszelkie pogłoski o dążności imperjalistycznej Polski, rozsiewane tendencyjnie przez wrogię nam żywioli, są nieprawdą. Rząd polski dąży dziś całymi siłami do urzeczywistnienia marzeń swojego narodu. Mam wrażeńie — mówił minister Skirmunt — że udało mi się to, jako kierownikowi spraw zagranicznych w zupełności. A także mogę stwierdzić, że nie tylko mojem, ale i moich kolegów w Rządzie, stało się to sukcesem.

Dalej minister Skirmunt w rzeczonym wykładzie przekonywał prasę paryską o bezpodstawności pogłosek o niezdolności gospodarstwa Polski, o krytycznym jej stanie finansowym i t.p. Minister Skirmunt stwierdza, że Polska coraz bardziej posuwa się pod tym względem ku lepszemu.

Wreszcie wskazał minister Skirmunt na bezgraniczną sympatię Polski do Francji i ogólne zadowolenie w kraju z powodu zawarcia tego sojuszu. Minister stwierdził, że sojusz z Francją ułatwił Polsce nawiązanie układów z państwami sąsiednimi (Mała Ententa, Państwo Bałtyckie. Przyp. red.), a nawet wzmógł znacznie stanowisko Polski na Wschodzie.

Następnie wyszczególnił minister Skirmunt wszystkie z państwami ościennymi zawierane traktaty, przyczem zaznaczył, że do Małej Ententy, mimo zupełnego porozumienia w sprawie polityki na zjeździe genueńskim, Polska oficjalnie nie przystąpiła, a to z powodu licznych trudności geograficznych które zmuszają ją ograniczyć się do roli pośrednika między Państwami Bałtyckimi, a Małą Ententą.

Przemówienie p. Ministra wywarło bardzo dobre wrażenie na przedstawicielach prasy paryskiej i dziś już pojawiły się rozliczne artykuły, nader przychylnie omawiające sprawę stosunku Polski i Francji.

O godz. 3-ciej popołudniu minister Skirmunt był na dłuższej audjencji u prezydenta Milleranda, poczem odbył naradę z p. Poincaré i wreszcie udał się na uroczyste przyjęcie u p. Zamojskiego. W przyjęciu obóz przedstawicieli poselstwa polskiego, wzięli udział wybitni członkowie francuskich sfer oficjalnych, gen. Weygand i t.p.

## Nowe pomysły niemieckie

Berlin, w marcu.

Z kół, mających w Berlinie pośrednią styczność z wielce wpływowemi kółami nawpół żydowskimi, udało się otrzymać niewyraźne co prawda informacje, któremi jednak uważam za wskazane podzielić się z szerszym ogółem w kraju, gdyż niektóre zaszły już wypadki zdają się je potwierdzać.

Niemcy zamierzają jakoby wywołać za wszelką cenę w najbliższym czasie jakiś zamęt któryby objął kontynent Europy i szukają do tej imprezy sojuszników. Znajdują ich w obozie żydowskim, dla którego ustalenie się stosunków w Europie i znikanie wobec tego wpływu wszelakich konferencji międzynarodowych oraz organizacji takich jak Liga narodów, jest nie na rękę. Państwa, nawet nowopowstałe konsolidują się i urządzają według własnego swego interesu państwowego, coraz mniej czule na interwencje z zewnątrz, a więc i na wpływy międzynarodowego żydostwa, które ma przed sobą jeszcze wiele swoich interesów do załatwienia między innymi sprawę Palestyny, która się psuje.

W przewidywaniu projektowanego wywołania w najbliższym czasie zbrojnego zatargu Rosji sowieckiej z państwami ościennymi, miał się zwiększyć znacznie odpływ żydów z Rosji za granicę.

W wywołaniu wojny zainteresowane są — Rosja sowiecka. Niemcy i rosyjska emigracja monarchistyczna. Ta ostatnia dlatego, że zwalenie ustroju bolszewickiego uważa za możliwe jedynie przez sprowokowanie wojny sowieckiej

z państwami ościennymi. Sama bowiem całkowicie straciła wiarę w siebie.

Przewidywane przez zagraniczne kółka rosyjskie wywołanie zbrojnych wystąpień swoich emigranckich grup na terenie samej Polski, na tyłach naszego wojska rokuje im nadzieję, wkrótce po wybuchu wojny przerzucenia walk polsko-sowieckich ku samemu pograniczu niemieckiemu.

Będące od niejakiego czasu w pogotowiu niemieckie organizacje monarchistyczne, mogą być wówczas uważane nie tylko przez samych Niemców lecz nawet w Anglii, za jedyne zbawców od fali bolszewickiej, mogącej nadciągnąć coraz dalej na zachód, zwłaszcza pod wpływem oczekiwanego w Anglii wzmocnienia się napięcia ruchu robotniczego.

Rosja sowiecka jakoby tem skwapliwiej dążyć ma do zatargu, iż wobec warunków, stawianych jej obecnie przed udziałem w konferencji genueńskiej, nie jest już zainteresowana w podtrzymaniu za granicą o sobie dobrej opinii, o którą tak bardzo chodziło, gdy była nadzieja na udział we wspomianej konferencji delegatów rosyjskich na prawach równorzędności z innymi państwami.

Traktat wersalski przy takim obrocie spraw mógłby być zachwiany poważnie,

Spodziewają się, że tego rodzaju wisząca nad traktatem wersalskim groźba mogłaby nawet spowodować Francję do zgodzenia się na mandat dla Niemiec do „opanowania sytuacji, wytworzonej pochodem bolszewickim na zachód“.

(8)

## Najsolidniejsza

w mieście jest firma

831B

**SZMECHEL i ROZNER**

Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160  
bo sprzedaje stare zapasy po cen. tan. pomimo że robota drożeje.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Organizowanie wojew. śląskiego.

(wp) W przewidywaniu bliskiego terminu objęcia przez władze polskie przyznanej Polsce części G. Śląska, zapoczątkował rząd szereg prac przygotowawczych, w celu zorganizowania województwa śląskiego. Obecnie cała administracja spoczywa jeszcze w rękach władz niemieckich. Przy każdym jednak naczelniku powiatu znajduje się przedstawiciel Rady ludowej, którego obowiązkiem jest obrona interesów polskiej ludności. Przedstawiciele ci Rady ludowej obejmą prawdopodobnie w przyszłości stanowisko starostów. Prócz nich wydelegowani są przez Naczelną Radę ludową przedstawiciele polacy ludności polskiej w szkolnictwie G. Śląska.

Na skutek poczynionych przygotowań będziemy zupełnie przygotowani do sprawowania rządów na G. Śląsku bez narażenia ludności miejscowej na jakiegokolwiek wstrząśnienia. (2)

### Obsadzenie granicy.

(wp) Między ministerjum skarbu a władzami poznańskimi nastąpiło porozumienie w kwestji obsadzenia w dn. 31 marca przez straż celną nowo przyznanej Polsce granicy przy definitywnym regulowaniu przez komisję międzynarodową granicy polsko-niemieckiej. Co do urzędzenia w tych miejscowościach posterunków komunikacyjnych z Niemcami, czego do magali się koloniści niemieccy tych okolic nastąpi osobne rozporządzenie po zbadaniu warunków lokalnych. (2)

### Niemiecka robota w Polsce.

(wp) Głos niezależnych socjalistów przynosi sensacyjne przyznanie w sprawozdaniu swem z konferencji niezależnych socjalistów, urzędzonej 12 marca b. r. w Krakowie, stwierdzające, że berlińscy niezależni socjaliści mają swych członków na terytorjum Polski. Konferencja zwróciła się do zarządu głównego niezależnych socjalistów w Berlinie z wnioskiem, aby Berlin, drogą biuletynu polecił swym członkom w Polsce, by zaciągnęli się do pracy organizacyjnej i politycznej partii niezależnych socjalistów w Polsce, jako organizacji bratniej, będącej również sekcją Międzynarodówki wiekańskiej. (2)

### Odbudowa kraju

Komisja odbudowy kraju przystąpiła wczoraj do obrad nad projektem ustawy o pomocy państwowej na odbudowę budynków zniszczonych skutkiem wojny i na budowę budynków dla osadników.

Referent ks. Sykulisz zaznacza, że projekt tej ustawy został wniesiony przez rząd, aby unormować sprawę odbudowy i uzgodnić daw-

cz uchwalone ustawy z postanowieniami konstytucji.

Dla szczegółowego opracowania przedłożonego projektu wybrano podkomisję, do której weszli posłowie ks. Sykułski, Bryl, Hausner, Myszkowski i Cieśla. (8)

#### Ks. Sapięha w Lidze Narodów

Były minister spraw zagranicznych książe Eustachy Sapięha został zaproszony przez Radę Ligi Narodów na członka komisji rozbrojeń w Lidze Narodów. (8)

#### Otwarcie konferencji w Rydze

W środę nastąpiło w Rydze otwarcie konferencji przedstawicieli Polski i państw bałtyckich z udziałem delegatów rosyjskich. Rosję reprezentują: Cziczerin, Joffe i Litwinow. Cziczerin wygłosił mowę, w której wskazał na potrzebę porozumienia się państw słabych ekonomicznie. W mowie swej ucłował Cziczerin osłabić wyniki zjazdu w Warszawie, co osłabiło jej wrażenie. (S.)

#### Komisja prawnicza

(wp) Komisja prawnicza i administracyjna obradowały nad projektem zniesienia ustawy o walce z lichwą.

W sprawie tej przedłożono następujące wnioski, 1) zniesienie ustawy o karach za przemytnictwo i tajne gorzelnie, 2) wprowadzenie ustawy o lichwie mieszkaniowej, spekulacji i wywozie walut za granicę. Wybrano podkomisję która do 9 kwietnia ma uzgodnić powyższe wnioski S

#### Komisja konstytucyjna

(wp) Komisja konstytucyjna obradowała nad ostatecznym załatwieniem ordynacji wyborczej. Wybrano podkomisję dla poczynienia poprawek pod względem redakcyjnym. Uchwalono 102 mandaty do senatu (tj. o 2 więcej od przewidzianych poprzednio) Jeden przepadnie w Warszawie, drugi zaś temu z województw, które stosownie do ilości zaludnienia posiada najmniej mandatów (prawdopodobnie Poznańskiemu). (S)

#### Komisja wojskowa

(wp) Komisja wojskowa obradowała w dalszym ciągu nad latami służby w wojsku. P.p. Stan. Dąbrowski, Załuska uzasadniali konieczność dwuletniej służby, ze względu na nasze położenie strategiczne. P. Michalak (P.N.R.) domagał się półtorarocznej służby. Dyskusja w sprawie nie ukończono. (S)

#### P. Sołtan

(wp) Do Warszawy przyjechał delegat rządu na Wilenszczyźnie p. Sołtan. Przyjazd jego pozostaje w związku z mianowaniem go wojewodą wilenskim. Przejęcie administracji na Wilenszczyźnie przez Polskę nastąpi w dniach najbliższych.

#### Posel rumuński

(wp) Powrócił do Warszawy i urzędowanie poseł rumuński p. Florescu.

#### Redukcja urzędników

(wp) W urzędach administracyjnych zredukowano 1920 roku 7,000 urzędników w urzędach kolejowych, pocztowych i telegraficznych 22,000. w aprowizacjach i innych 6,000, ogółem zmniejszono ilość urzędników państwowych o 25,000 osób, co wynosi około półtora miljarda marek polskich miesięcznie, zaoszczędzonych tylko na pensjach urzędniczych. A inne koszty?

#### Próby wywołania strajku rolnego

(wp) Wydział Rolny przy Komitecie Centralnym Komunistycznej Partii Robotniczej Polski postanowił za wszelką cenę przeprowadzić strajk rolny. W tym celu rozpoczęto akcję celem rozbicia związku narodowego robotników rolnych, który opiera się proklamowaniem strajku.

S. † P.

## FRANCISZEK MAJ

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sw. Sakramentami zmarł w dniu 29 marca 1922 r. przeżywszy lat 49. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi 31 marca o godz. 4 i pół po południu z domu żałoby przy ul. Wschodniej № 36 na stary cmentarz katolicki. Na smutny ten obrządek zapraszają krewnych i znajomych

Zona i córka.

## Przygotowania do konferencji genueńskiej

BERLIN, 30. 3. (wł) Francuski ambasador w Rzymie, de Barres odmówił udziału w konferencji w Genui.

BERLIN, 30. 3. (wł) Niemcy wyznaczyły już delegację na zjazd w Genui. W skład delegacji wchodzi m. in. minister spraw zagranicznych, dr. Rathenau, minister gospodarki narodowej Schmidt, minister finansów Heimes, poseł demokratyczny Bertelen, b. pruski prezydent ministrów i b. minister Wiesel. Ogółem delegacja niemiecka składać się będzie z 50 osób.

Kancelerz Wirth pojedzie jedynie wtedy, o ile przyjadą inni kierownicy państw.

BERLIN, 30. 3. (wł) Pod wpływem opozycji ministrów konserwatywnych, gabinetu angielskiego, Lloyd George postanowił nie wnieść w Genui projektu samodzielnego uznania przez Anglię Sowieców, o ile inne państwa nie uznają tego rządu.—

Natomiast pewnym jest, że Lloyd George zażąda uznania przedwojennych długów Rosji.

#### Gdzie jest premier?

(wp) Wczoraj rano przybył do Siedlec autobusiem pan prezydent ministrów w towarzystwie swego sekretarza politycznego, p. Babińskiego.

Pan prezydent poświęcił głównie czas swój zwiedzaniu nowozałożonej szkoły rolniczej.

#### Skirmunt i dziennikarze francuscy

Minister Skirmunt odbył konferencję z przedstawicielami prasy paryskiej, przyczem dał obraz obecnej sytuacji zagranicznej Rzeczypospolitej Polskiej. Sytuację tę charakteryzują przyjazne stosunki z państwami ośrodkowymi. Polska, położona pomiędzy grupą państw bałtyckich, a grupą państw naddunajskich, posiada cały szereg wspólnych z niemi interesów, jakkolwiek sama nie wchodzi w skład żadnej z tych dwóch grup. Co się tyczy Rosji, z którą Polska utrzymuje stosunki dobrego sąsiedztwa, to minister Skirmunt zaznaczył, że dzieło odbudowy Rosji wyda owoce wówczas, gdy akcja w tym kierunku będzie ograniczona do celów dokładnie sprecyzowanych. Wspomniawszy o stałym polepszaniu się sytuacji ekonomicznej Polski, Skirmunt oświadczył wreszcie, że przyjaźń Francji, która już dopomogła Polsce w przewyższaniu licznych trudności, stanowi również cenną rękojmię przyszłości Polski.

## Sejm

WARSZAWA, 30 (wł) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu poświęcone było sprawom finansowym. Uchwalono ustawę o podatku od zubożenia się wojennego, o podatku spadkowym i podwyższeniu opłat od weksli.

W końcu Sejm omawiał interpelację p. Stapińskiego w sprawie wniosku episkopatu polskiego, w którym duchowieństwo domaga się od kandydatów na posłów, aby w przyszłym sejmie nie głosowali na ustawy o rozwodach i małżeństwach mieszanych.— Rozpoczęto dyskusję; odpowiadał ks. Nowakowski. W głosowaniu większością głosów odrzucono nagłość interpelacji. (S)

BERLIN, 30. 3. (wł) Skład delegacji angielskiej na zjazd w Genui będzie bardzo liczny, gdyż należeć będzie do niej z ramienia Urzędu Spraw Zagranicznych 20 osób, z ramienia Urzędu Pracy 23, Ministerstwa Skarbu 15, z Urzędu Prezydenckiego 25 i osobistych sekretarzy premiera 8. Policja ochronna angielska nie będzie towarzyszyła delegacji, gdyż bezpieczeństwo jej winno być zapewnione przez władze włoskie.

#### TAKŻE NOWE STRACHY.

„Neue Freie Presse“ donosi z Berlina: Po zgłoszeniu przez niemieckich narodowców wniosku o wyrażeniu kanclerzowi votum nieufności, kanclerz Wirth jest zdania, że musi zażądać od Reichstagu wyraźnego uchwalenia votum zaufania. Kanclerz zwrócił uwagę stronnictw koalicyjnych, że bez takiego votum nie wyjedzie do Genui. Przeciwnie Koalicja nie będzie prosiła Niemców o votum zanież dla ich kanclerza.

## Burliwe rozprawy w Sejmie Rzeszy.

BERLIN, 30 marca. Wczoraj toczyły się w dalszym ciągu rozprawy nad przemówieniem kanclerza Rzeszy w sprawie odszkodowań.

Mówcy, przywódcy partii zarzucali nocie Komisji Odszkodowawczej, że zawiera wiele sprzeczności i stanowi nową ciężką krzywdę na rodu niemieckiego. Nazwano notę Komisji Odszkodowań obraźliwą i bezczelną i domagano się zajęcia przez Rząd energicznego stanowiska przeciw jej tonowi nie tylko w Reichstagu, ale także w pisemnej odpowiedzi.

Po tych przemówieniach zabrał głos minister spraw zagranicznych Rathenau, który wywodził, że Poincare podjął walkę z Anglią, a Zjazd w Boulogne dowiódł, że walka ta przyniosła mu zwycięstwo, że skutki tej walki okazały się również w stosunku do Niemiec, że Rząd Niemiecki otrzymał w przeciągu ostatnich 2 miesięcy przeszło 100 not, a praca nad odpowiedziami na te noty unieruchomiła zupełnie urzędy, dowodził, że ograniczenie niemieckiej polityki bezpieczeństwa jest możliwe, — przekonywał, iż Niemcy ponoszą znacznie większe ciężary, aniżeli inne kraje, że jeżeli mimo to państwa Sprzymierzone twierdzą, że Niemcy nic nie czynią w kierunku rozbrojenia, to nie odpowiada rzeczywistości i t. p.

Rathenau jednak oświadczył, że nie wolno zamykać drogi do dalszych rokowań z Komisją odszkodowań.

## CIEŻKIE ZAPALENIE PŁUC U CESARZA KAROLA.

„Reichspost“ donosi, że stan zdrowia b. cesarza Karola jest poważny i budzi zaniepokojenie. B. cesarz Karol zachorował na obustronne zapalenie płuc na tle grypy. Do wieśdeńskiego lekarza, dra Deluga, który leczył dawniej b. cesarza na grype, zwrócono się z prośbą o niezwłoczne udanie się do Funchal. Misje zagraniczne umożliwiły doktorowi uzyskanie w przeciągu półtorej godziny 7 potrzebnych wiz. Nadto ze strony prywatnej złożono 3 miliony koron, aby umożliwić lekarzowi wyjazd. W końcu donosi „Reichspost“, że b. cesarz został opatrzony św. Sakramentami przez biskupa Funchalu.

# PRZEMYSŁ HANDEL I FINANSE

## Reklama.

Czasy nasze są jednym wielkim targowiskiem. Donośnym głosem, przy użyciu możliwie skutecznych sposobów musi każdy zachwalać swoje usługi i zalety swych wyrobów. Kto umie to najlepiej, wybija się na wierzch, kto się zaniedbuje, po większej części ginie. Na miejsce słowa, które rychło przebrzmiewa wynaleziono wołanie zapomocą ośmi i obrazów: reklame. Reklama jest nieako oficjalnym obliczem każdego interesu. I Vanderbilt, wielki kupiec ma słusność, gdy napomina, jakżeż świat może wiedzieć, że chcesz mu ofiarować coś dobrego, skoro nie ogłaszasz tego!

Reklama ma zawsze jeden tylko cel: wzbudzić u innych mniemanie, które ich powoduje do spróbowania rzeczy ogłaszanej; gdy już zrobiła swoje, zapominamy wkrótce, z jakiego powodu się to stało. Ma ona bezwzględnie jednak i wielką wartość kulturalną, polegającą na tem, że umie budzić zainteresowanie do nowych rzeczy. Powinna jednakże nie tylko stwarzać nowe wartości, lecz chronić również stare, wypróbowane przed wyparciem przez nowe.

Zarzut, że reklama powoduje podrożenie towaru nie jest uzasadnioną; przyczynia się towaru nie jest uzasadniony; przyczynia się szego wytwarzania i niższych cen.

Najlepszym rodzajem reklamy jest bezsprzecznie reklama w dziennikach; popierasz, ponieważ działa najszybciej, powtórze zaś, ponieważ każdy, zamierzający coś kupić, z przyzwyczajenia sięga najpierw po gazetę. Znajduje tu oferty, bez tracenia czasu na szukanie i bieganie; tu może również kupiec i fabrykant ogłosić swoje towary bez zbyt wielkiego nakładu kosztów. Oczywiście, do ogłaszania trzeba mieć cierpliwość, gdyż żadne drzewo nie pada po pierwszym cięciu. Jednorazowe ogłoszenie nie wielki odniosłoby skutek, podobnie jak zapominamy osoby, które tylko raz spotkaliśmy.

Pewien wytrawny fachowiec daje radę by ogłaszać siedm razy. Pierwsze ogłoszenie zwykłe przeoczamy drugie zauważymy trzecie czy tamy, lecz nie myślimy przytem, jeszcze nic, czwarte czytamy z przekonaniem, o piątym mówimy że żona, przy szóstym mamy ochotę spróbować i dopiero po siódmym kupujemy. Chociaż może naprawdę nie trwa to tak długo, faktem jest jednakże, że ogłoszenie najlepiej działa wtedy, gdy się powtarza.

Godnem uwagi jest wyznanie właściciela jednego z największych magazynów konfekcyjnych na świecie, R. Herzoga w Berlinie. Mówi on otwarcie: „Gdy nie dawałem ogłoszeń, miałem tak mały obrót, że lepiej byłoby zamknąć interes. Potem zacząłem ogłaszać. W pierwszym roku przeznaczyłem na to 1000 marek i mój obrót wzrósł do 30.000. W następnym roku przeznaczyłem 30.000 na ogłoszenia i obrót mój wzrósł do setek tysięcy. Obecnie wynosi on miliony i zysk mój rośnie w tym stosunku. Wszystko co posiadam: znane w świecie imię i milionowy interes, zawdzięczam nie solidnemu prowadzeniu handlu, lecz 99 do 100 procent reklamie w dziennikach.

Oczywiście, że nawet najlepsze ogłoszenie nie spełni swego przeznaczenia, gdy ukazuje się w nieswoim czasie i na niewłaściwym miejscu. Trzeba w niem unikać wszystkich zbytecznych rzeczy; może ono wprawdzie zdumiewać, lecz nigdy obrażać!

B. Franklin upominał niegdyś syna, by robił interesa tylko z ludźmi, którzy dają ogłoszenia, gdyż ci, mówili, są inteligentni i nie stracimy nigdy na stosunkach z nimi.

W każdym razie nie ulega wątpliwości, że ogłaszanie stanowi dzisiaj podstawę każdego dobrego interesu, i że kupiec, który przestaje dawać ogłoszenia popełnia w znaczeniu handlowem samobójstwo.

Wyrażenie Bernuma: Droga do bogactwa prowadzi przez farbę drukarską, pozostaje ciągle jeszcze prawdziwym. (S.)

## W sprawie tramwajów miejskich

(p) Wobec tego, że sprawa tramwajów coraz więcej zaoğnia się, i nadzieje na załatwienie tej sprawy w sposób ugodowy są nikłe, Bip otrzymało następujące wyjaśnienia:

W myśl umowy, koncesyjnej, miasto ma prawo po upływie 20 lat eksploatacji wykupu za odpowiednią opłatą całego przedsiębiorstwa. Ja ko cena wykupu, służyć miał przeciętny dochód z eksploatacji tramwajów w ciągu ostatnich 5-ciu lat. Ale lata wojny nie pozwoliły na normalną eksploatację przedsiębiorstwa tramwajowego, zaś uchwała Rady Miejskiej ograniczyła dochody do minimum, jak naprzykład uchwała o przelaniu do kasy miejskiej. Wobec nikłego dochodu ja ki przedsiębiorstwo tramwajowe przynosiło, w ostatnich 5-ciu latach suma wykupu tramwajów wynosiła by wartość jednego elektrowozu. Jednak dyrekcja K. E. Ł. chcąc sprawę ugodowo załatwić, zwróciła się do magistratu z pro pozycją nowej umowy koncesyjnej, której głów ne punkta były następujące: koncesja przedłu ża się do lat 40, magistrat ma pewien udział w majątku przedsiębiorstwa, zaś dyrekcja tram wajowa zobowiązuje się przedłużyć się tramwa jową o 15 kilometrów.

Na powyższe magistrat się nie zgodził sprawa utknęła na martwym punkcie.

W ciągu ostatniego miesiąca ruch na tramwajach znacznie wzrósł się, co głównie tłumaczy się uruchomieniem fabryk.

Dyrekcja tramwajowa zwiększyła ilość

pociągów i wagonów dodatkowych. Również zwiększono ilość kursujących tramwajów noc nych mimo to frekwencja nie jest dostateczną, a wzmożony ruch uwidacznia się tylko w pewnych godzinach i tylko na ulicy Piotrkowskiej.

Frekwencja ruchu tramwajowego w Łodzi jest o 50 proc. mniejszą niż w Warszawie. Prze cięcie wypadła u nas 7 pasażerów w jednym wagonie na przestrzeni 1 kilometra linii, w War szawie zaś wagon tramwajowy przewozi 14 osób na przestrzeni jednego kilometra, czyli że u nas nie są jeszcze tramwaje dostatecznie wy zyskane.

Obecnie w warsztatach tramwajowych for sownie odświeża się i remontuje wagony. Główną bolączką jest brak szyn. Przed wojną szyny wyrabiali w Polsce fabryki ostrowieckie, które obecnie z powodu tylko częściowego uruchomie nia, szyn nie wyrabiają. Na sprowadzenie zaś z zagranicy wobec naszej waluty, dyrekcja tram wajów pozwolić sobie nie może.

Jak wiadomo pracownicy tramwajów wy stawili żądania podwyżki o 50 proc. Ponieważ podwyżka udzieloną być może tylko wtedy o ile nastąpi podwyższenie taryfy przewozowej, dyrekcja zwróciła się do Rady Miejskiej z odp owiednim memoriałem i na najbliższym posiedze niu Rady Miejskiej przyjętem prawdopodobnie zostanie wniosek podwyższenia taryfy przewo zowej. 7

## O reklamę przemysłu krajowego.

— Konsulat Polski w Hamburgu (Kirche nelle 27,) zwraca się do wszystkich instytucji, firm handlowych, banków etc. z prośbą o nad syłanie afiszów i wywieszek reklamowych (zwłaszcza barwnych) zdjęć, fabryk i zakładów przemysłowych, cenników, kalendarzy etc. do konsulatu, który umieści je w swych biurach. Przez konsulat przewija się codziennie po kil kadziesiąt osób ze wszystkich części świata, tak że wywieszone w Konsulacie artystyczne ogłoszenia firm polskich muszą zwrócić uwagę interesantów i stać się środkiem reklamy han dlu i przemysłu polskiego.

Równocześnie Konsulat prosi Towarzy stwa i osoby zajmujące się krajoznawstwem i ochroną zabytków o nadsyłanie zdjęć fotogra ficznych piękniejszych stron Polski, zabytków etc., które umieszczone w biurach Konsulatu zwrócą uwagę cudzoziemców i zachęcą do oso biściego zapoznania się z Polską; taksamo To warzystwa i Związki Sportowe i Turystyczne proszone są o nadsyłanie afiszów o konkur sach sportowych. (3)

## Rezultaty II Targu Poznańskiego.

Z Poznania donoszą:

Targ odwiedziło przeszło 80,000 osób, wy stawiło 2,000 firm, zaś dużo zgłoszeń odrzucono z braku miejsca. Dokładnie nie można okre ślić sumy na jaką zawarto transakcje, przekrac za ona wszakże 20 miliardów mk. p. Frek wencji zwiedzających i sumie dokonanych tran zakcji stał na przeszkodzie strajk, a zwłaszcza obawa przed unieruchomieniem kolei. Zagranica dopisała bardzo, najwięcej zakupów poczy niali kupcy gdańscy, którzy okazali najwięcej za interesowania Targiem. (4)

## Produkcja złota

— O eksploatacji złota na świecie kilka krotnie pisaliśmy. Dane cyfrowe różnych eko nomistów są tak błędne i niepewne, że nad nimi przejdziemy do porządku dziennego, to jest jednak pewnem, że nastąpiło ogólne obni-

żenie produkcji złota na świecie (z 94,7 milj. na 65 milj. funtów w r. 1921) i że ten objaw jest jedną jakoby z podstawowych przyczyn zachwiania równowagi finansowej w stosunkach międzynarodowych. Przed wojną bowiem złoto dopływało do poszczególnych krajów regularnie i bez znaczących wahań, co stanowiło jak wiadomo, jedną z jego głównych zalet jako powszechnego miernika wartości i podkładu obiegu biletów bankowych.

Tak pisze „Journal des Economistes“, nie wiedząc widocznie, iż objaw ten jest nawskroś błędny co do krajów.

Złoto jest towarem, który należy kupić; zniszczone wojną i niedostateczną produkcją, kraje tego złota kupić nie mogą i dać podsta wę złotej walucie która skoncentrowała się z wielką krzywdą bo w formie inflacji kruszcu w Szwajcarii i Stanach Zjednoczonych.

Jedyną drogą kupna jest wywóz towarów i wyrównanie budżetu, oraz dodatni bilans han dlowy i płatniczy państwa. Gdy czwarta część kuli ziemskiej jak Rosja, nie produkuje, gdy komunikacja są utrudnione, a zapłata za towar nieprawidłowa, gdy zaufanie i kredyt międzyna rodowy nie istnieje nawet pomiędzy Ententą wtedy niema co składać winę na produkcję złota.

— Główna warszawska z dn. 30 b. m.

4 1/2% listy ziem.		Dolar St. Zjd.	5955	5868
za 100 rub.	289	Marki niem.	12,30	
5% obl. m. Warsz.	520	Franki franc.	545	
6% obl. m. Warsz.	136,50	Futy	16675	

## Czeki i wpłaty.

Belgia	521 31 7	Londyn	16800	16650
Berlin	12,43	Nowy Jork	3330	3330
Gdańsk	12,15	Paryz	345	345
Praga	72	Wiedeń	63	52

## Akcje.

Bank hand.	5900	Ostrowiec	8500	8425
„ Dyskont	3575	Radzki	2500	2515
„ Kredyt	3100	Starachowice	6,00	5995
„ Zjed. z. pol		Zyrardów	77000	
Cukier	2950,	Borkowski		1585
Drzewo	1675	Zegluga		1700
Lilpop	3800	Jabikowscy		—
		Natta		2150

## KRONIKA

## — Nowy transport repatriantów

Delegacja polska do spraw repatriacji w Warszawie podaje do wiadomości, iż w piątek 24 marca r. b. wyjechały z Moskwy następujące osoby z pośród Polaków-repatriantów 1) Nowakowska Marja, 2) Matusiewicz-Szczyplowska Anna, 3) Rostworowski Karol, 4) Lebedziński Witold, 5) Markiewicz Jan. Transport 5-go eszelonu moskiewskiego rozpoczęto ładować 27 marca.

## — Koncert na odnowienie organów.

Wojna brutalną siłą ognia i miecza niszczyła wsie i miasta polskie, w swym pochodzie zniszczenia nie szczędziła tego co najdroższe sercu ludzkiemu, co dla każdego człowieka świętem jest — świątyni naszych. Tu pałdy w gruzy domy Boże, nie tylko od pocisków armatnich, lecz niejednokrotnie niszczyła je świadomie twarda pięść okupanta. Dla zmilitaryzowania armji przemocą grabiono użyteczności kościelne, posiadające wartość kruszcza — w ten sposób zrabowano piszczałki z organów, które zostały przelane na pociski armatnie.

I w mieście naszym, w 1916 r. zostały zagrabione przez okupantów z parafji św. Krzyża organy, jedne z piękniejszych organów w Polsce, które od czasu wojny są niezdadne do użytku.

By przyjąć z pomocą parafji w odrestaurowaniu organów utworzył się komitet, który przez różne imprezy dochodowe, zbieranie ofiar na listę i t.p. zamierza zebrać fundusz na odnowienie organów.

W tym celu zostanie dany wielki koncert w dniu 2 kwietnia, o godz. 8-ej wieczorem w sali Filharmonji (Dzielnia 18), w którym wezmą udział: orkiestra symfoniczna Filharmonji, połączone chóry, oraz soliści, młody wirtuoz p. Prażmowski — słynny skrzypek, i p. prof. Martynów — solista Filharmonji moskiewskiej.

Bilety do nabycia przed koncertem, codziennie u p. Łuczaka w sklepie (róg Piotrkowskiej i Rozwadowskiej), oraz w dzień koncertu w kasie Filharmonji od 150 mk. do 1200 mk.

## — Czerwony kapitalizm.

Przed pięciu mniej więcej miesiącami została w Warszawie zarejestrowana spółka akcyjna p. f. „Bank Ludowy” głównymi akcjonariuszami której, byli towarzysze Daszyński Ignacy, Moraczewski, Jędrzej Hecker i cały szereg pomniejszych potentatów P.P.S.

W tych dniach rzeczone Tow. Akcyjne dało wielomilionowe odstępne za sklep kawalarni i restauracji „Tivoli” przy ul. Piotrkowskiej otwiera w Łodzi swoją filję.

Ciekawe dowiedzieć się na jakich machi nacjach giełdowych dorobili się obroncy ludu w tak krótkim czasie takich kapitałów iż mogą sobie pozwalać na tego rodzaju kosztowne odstępne i na jakich sferach myślą je sobie odbić?

Nim uchylimy rąbka tej tajemnicy, pozwómy sobie tyczyć nowej placówce kapitalizmu w Łodzi dużych zarobków na swojej klienteli a pp. akcjonariuszem wysokiej dywidendy. 7

## — Drużyna „Zawisza Czarny”.

Drużyna im. Zawiszy Czarnego zakumila na dzień 31 m. r. b. przedstawienie wieczorne „Kłatwa” i „Sędziowie” Wyspiańskiego poprzedzone słowem wstępem prof. Z. Kamińskiego.

Czwasty dochód przeznaczony na urządzenie kolonii letnich dla harcerzy.

Pozostałe bilety są do nabycia w kasie teatru w dniu przedstawienia.

## — Odczyt angielski o wojnie.

W niedzielę, 2 kwietnia, odbędzie się w Złotej sali hotelu Manteufel odczyt W.S. Jesienia na temat „The War” (Wojna). Początek o g. 3 popołudniu.

Treść: Uzbrojenie i organizacja piechoty, kawalerji, artylerji i sił lotniczych. Fortyfikacja polowa. Linie komunikacyjne. Taktyka. Wojna morska i kwestja zbrojeń morskich. Wojna przyszłości.

## — Kto będzie dyrektorem teatru.

p) Dotychczas na stanowisko dyrektora teatru miejskiego zgłosiło oferty kilka osób, przeważnie z Warszawy.

Sprawa ostatecznie zostanie załatwiona przed 15 kwietnia.

## — Kształcenie mistrzów gazowych i wodociągowych.

p) Celem zaradzenia brakowi fachowych sił dla prowadzenia zakładów gazowych i wodociągowych, otwarte będzie, dzięki inicjatywie związku gospodarczego gazowni zachodnio-polskiej w Poznaniu szkoła dla kształcenia mistrzów gazowych i wodociągowych.

Opłata szkolna wynosi dla uczestników kursu instalacyjnego 250 mk., przy czem każdy powinien posiadać niezbędne narzędzia.

Udział w kursie instalacyjnym, jest dozwolony także kandydatom, którzy zamierzają później uczęszczać do szkoły gazomistrzów. Opłata za kurs przedwstępny wynosi mk. 500, za kurs główny marek 1500.

Kurs instalacyjny dla gazu i wody trwać będzie dwadzieścia dni roboczych. Nauka w kursie przygotowawczym trwa 4 tygodnie, a w kursie głównym 3 miesiące.

Przyjęcie do zakładu uzależniona się od dostatecznej praktyki w gazownictwie i odpowiedniego szkolnego wykształcenia.

## — Sprawa budowy teatru.

p) Na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Miejskiej omawiana będzie sprawa budowy teatru miejskiego.

Rada Miejska uchwali miejsce pod budowę teatru (prawdopodobnie w parku kolejowym), oraz za decydującego rozpisany będzie konkurs na budowę teatru, czy też wykonanie robót powierzone będzie architektowi Przybyłkiemu, który budował już kilka teatrów. 7

## — Z ruchu harcerskiego.

W dniu 2 kwietnia w sali Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej 108 ruchliwe koło przyjaciół harcerzy przy XVIII drużynie urzędują przedstawienie o mieleniu urozmaiconym programie. 7

## — Materiały wełniane.

Jak się dowiadujemy, materiały wełniane spadły o 10 proc. w handlu detalicznym. 7

## KOMUNKATY.

## — Księżna Woroncowa.

Porucznik Dymitr Sołowjew, syn naczelnika petersburskiej ochrany, a narzeczony pięknej księżnej Woroncowa, zostaje zabity w tajemniczy sposób.

Zrozpaczona księżna podejrzewa o zabójstwo adwokata Niemirowskiego, słynnego obrońcę nihilistów i w porozumieniu z ojcem zabitego udaje się za nim do Szwajcarii.

Po wielu trudach odnajduje go i symulując miłość, stara się wymóc na nim zeznanie o pełnionym morderstwie.

Czy Niemirowski przyznał się do zbrodni i jaki obrót przyjęła sprawa — dowiedzieć się z ekranu kina Corso, Zielona 2. 985 1

## — Nowy kurs języka angielskiego.

Na kursach języka angielskiego W. S. Jesienia Zachodnia 45, rozpoczyna się w sobotę 1 kwietnia, nowy kurs początkowy czteromiesięczny w godzinach popołudniowych, od 5 do 7. Lekcje we wtorki, czwartki i soboty. Opłata przystępna i rozłożona na raty. 959-3

## — U piekarzy

Nadzwyczajne zebranie ogólne majstrów piekarskich odbędzie się w dniu 2 kwietnia o godzinie 3 p.p. członków Cechu i Związku uprasza się o punktualne przybycie gdyż sprawy bardzo ważne 9-973 Zarząd

## TEATR MIEJSKI

Dziś Teatr Miejski daje na dochód drużynom harcerskich im. „Zawiszy Czarnego”, arcydzieła St. Wyspiańskiego „Kłatwa” i „Sędziowie”. W sobotę o g. 4 p.p. dla młodzieży „Mazepa”, trag. Juliusza Słowackiego (po raz ostatni). W czwartek dn. 6.—4. Teatr Miejski łącznie z Towarzystwem przyjaciół Francji urządza wielki, uroczysty obchód Moljerowski. Przedstawiony będzie „Skapiec” w najlepszej obsadzie naszego zespołu. Obchód uświetni prelekcja znakomitego poety, światowego tłumacza dzieł Moljerowskich, dr. Tadeusza Żeleńskiego (Boya).

W piątek dn. 7.—4. o g. 5 i pół p.p. dr. Tadeusz Żeleński (Boy) wygłosi o Moljerze, urozmaicony recytacjąmi artystów naszego zespołu, odczyt.

Wiecz. o g. 8. 15., tegoż dnia odbędzie się benefisowe przedstawienie z powodu 30-letniej pracy na scenie polskiej, ulubienca publiczności, Lucjana Wiśniewskiego. Benefisant wybrał arcywesołą farsę p.t. „Kontroler wagonów sypialnych.”

Widowisko zapowiada się niezwykle ciekawie. Teatr będzie wyprzedany.

## Z sądu

## — Energiczne śpienie komunistów.

Wczoraj skazał sąd okręgowy za działalność komunistyczną niejakiego Barczyka pozbawieniu praw na 3 lata ciężkiego więzienia, drugiego zaś Barcińskiego od winy i kary uwolnił.

## Przedświąteczna wyprzedaż



## obuwia

własnego, gwarantowanego wyrobu.  
Mimo strejku szewców, ceny znacznie niższe.

## Frydberg, Koc i S-ka

90 PIOTRKOWSKA 90

981b

Bogaty wybór męskiego obuwia renomowanego, warsz. mechan. fabryki obuwia „SŁON” (dawniej Kiper)

Kredens  
dębowy z lustrem, łózka, materace, szafy, stół krzesła, otomana, bielizniarkę, bibliotekę, biurko lustró kredens kuchenny sprzed. Sienkiewicza 59 m. 21 oficyjna drugie wejście I-sze piętro. 978K

## Dr. med. E. Zeligsonowa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne (kob.) Usuwanie włosów z twarzy elektrolizą. Przyjmuje od 11—3. Ul. 6-go Sierpnia 1 (Benedykta) 328D

## Radzę wszystkim

zawiedzić skład hurtowo-det. pod firmą

## „Najtańsze źródło”

bo w mieszkaniu prywatnym

Łódź, ulica Dzielnia № 36.

Madapolamy, Piłtno różn., Piłtno kolor., Purpur (wyspy) Prześcieradła, Ręczniki, Obrusy, Kapy, Surówki, Cagji, Chustki, wełna na Suknie i Bluzki, Etaminy, Batysty, Kretony Woale, Szewoty, Bostony, Korty, Sukno, Welury, Satyny i inne tow.

Jedyny najtańszy skład zakupów dla sklepów i kooperatyw Towary bezpośrednio z fabryk. 670B

Najznakomitszy dziś  
artyista Ameryki

# WILLIAM SHART

w 5 akt dramacie — tragedji duszy amerykańskiego wywiadowcy p. t.

## „WALKA Z OBOWIĄZKIEM”

Przepiękne widoki Canady! — Ujeżdżalnia dzikich koni — Pierwszorządny bokser — Człowiek bez nerwów  
Początek przedstawień o 4.15 w sobotę i niedzielę o 3-ej, (974K)

ODDEON

Dziś premiera!

ODDEON

KARPOWICZA  
SPECJALNA  
20X64,1589?

# MAPA KOLEJOWA

POLSKI z wszystkimi bez wyjątku stacjami i przystankami z  
wyróżnieniem linii dwutorowych jednotor. i podjazd.  
FR. KARPOWICZ Warszawa, Marszałkowska № 151.  
sprzedają wszystkie księgarnie  
w kraju i zagranicą cena mk. 720 za zaliczeniem poczt. m. 707

## Udziałowców

przyjmuje Chrześcijański dom handlowo-towarowy Bronisław Jagoda pod firmą „Jarmark Łódzki” do organizującej się spółki akcyjnej w celu eksportu towarów do Rosji (gdzie również posiadam oddział w Moskwie) i otwierania swych oddziałów w miastach prowincjonalnych w kraju. Firma moja obecnie robi duże obroty na rynku wewnętrznym. Dysponuje wielkim lokalem handlowym, składami i odpowiednim personelem. Możliwe ewentualne połączenie się z firmą, mającą na celu eksport.

Udziały mogą być wnoszone towarami, nieruchomością majątkiem ziemskim. Również pożądana są udziałowcy, ustosunkowani w przemyśle.

Bliższych szczegółów udziela „Jarmark Łódzki”, Piotrkowska 44.

Zapisy w dalszym ciągu jedynie od chrześcijan przyjmuje Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Piotrkowska № 113, na rachunek spółki akcyjnej „Jarmark Łódzki”. Deklaranci mogą wpłacać całe udziały lub co najmniej 10% od sum zadeklarowanych.

UWAGA. Jedna akcja M. P. 10,000; — 10 akcji daje jeden głos. 971B

## Ważne dla Panów!!!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowna Klientele że tania i elegancko podług ostatniej mody można się ubrać w Jarmarku Łódzkim

Robota jest wykonana pod specjalnym kierunkiem dyplomowanego mistrza sztuki krawieckiej pana Jana Kolabińskiego. Garnitury na zamówienie z własnych materiałów od 35,000 do 65,000 Mkp.

Z materiałów powierzonych za robotę z dodatkami od 24,000 do 35,000 Mkp.

Wielki wybór gotowych par i garniturów sezonowych z własnej roboty: męskich, damskich, i dziecięcych. Żurnale paryskie i londyńskie.

CHRZEŚCJJAŃSKI JARMARK ŁÓDZKI

Piotrkowska № 44 1-sze piętro. (972K)

## Skład Towarów Manufakturowych

# „GAJ”

w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 49 (druga brama I piętro)  
Poleca wielki wybór tkanin bawełnianych i wełnianych pierwszorządnych fabryk, na ubrania męskie i damskie, bieliznę, posciel i t. p. Etaminy, batysty, kretony, płócienna bostony

Kooperatywom, Związkom, i Stowarzyszeniom udzielamy specjalne rabaty oraz udzielamy kredytu. Zamówienia na żądanie wysyłamy pocztą.

Ceny konkurencyjne! Dewtą naszą mały zysk duży obrót! Sprzedaż hurt i det. (968K)

## Młodsza

umiejąca gotować z dobrmi świadectwami może się zgłosić od 8-11 i 3-7 na ulicę Dzielna 35 m<sup>2</sup> 12 (970K5)

## Kawiarnia

do sprzedania

ul. Radwańska 17. 92558

## Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (256P1)

## KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobę, piasek najwyszsz. Konstantynowska № 7, prawa oficyna 1-sze piętro Z. MILICH (274d)

## Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chro. rzeza czka)

przyjmuje od g. 5 do 7 weniuzki № 11. 53

## Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23,

Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopłucowych, Przyjm. 10—1 i 5—8, ranie 4—5 617-B-12

## Willa

do sprzedania w okolicy Rudy 6 i pół milionów, 5 minut od tramwaju w orodzie. Oferty pod „Willa” 97482

## Uprzejmie

proszę p. M. L. o zwrot straty poniesionej przez niego w przednim bądź rzemie znalazł się się na ustach opinii publicznej Ł. Z. 97681

## Poszukuje

się zdolnej panienci za bufetową do restauracji ul. Przeważ 2 98151

## Zgubiono

tymczasową legitymację na imię... Łódź, Przeważ 14. 98251

## Chrześcijańska Składnica Towarowa

pod firmą

## „Jarmark Łódzki”

właśc. BRONISŁAW JAGODA

Polecam najtaniej modne do sezonu ubrania, palta męskie, damskie, dziecięce. Towary wełniane, szewioty, kangary, na ubrania i spodnie, bostony, sukna, korty, i gabardiny, wełny damskie, batysty, etaminy, woale, bielizna damską i męską, chustki, ponczochoy, płótna, tyki pościelowe, cągi i oksfordy w dobrych gatunkach i kolorach i t. d.

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska № 44.

UWAGA: Jarmark Łódzki tylko na 1-em piętrze, który niema nic wspólnego ze sklepem na parterze. 9409

## Marmeladę

czysto jabłeczną nie barwioną twarżo na złotym cukrze zgotowaną na beczki zawierające cztery kilo Mk. 1750 skrzyneczka dziejąc kilo netto Mk. 4,000 dostarcza do każdej miejscowości powiat. Parowa fabryka Stanisław Gurgul Jarosław, Małopolska 9 08

## Tokarnie

2 1/2 do 3 metrów oraz narzędzia siusarskie kupię. Oferty Zgierz Piłsudzkiego 81 Czesław Jankowski 975K

## Pokoju

umeblowanego przy rodzinie z całodziennym utrzymaniem lub bez, poszukuje osoba poważna urzędniczka instytucji prywatnej. Oferty sub „I. O.” uprasza się składać w administracji pisma. 962K2

## Okolice Łodzi

poszukiwany jest 1 pokój z utrzymaniem od zaraz dla młodej meżatki. Warunek blisko tramwaju. Może być Zgierz, Pabjanice, Ruda, Aleksandrów. Oferty z warunkami składać do Red. Rozwoju pod „Meżatka”. 966d

## Masło kuchenne (holenderskie)

powszechnie znane ze swej dobroci sprzedaje po 450 mk za funt, 6-a pus. 2300. Również polecam świeże jajka po cenie przystępnej. 989B

B. Pokorowski, Dzielna 3.

## Papierosy, Tytonie

dla handlujących największy rabat poleca

## S. Lewandowski

Sienkiewicza 48 róg Nawrot (988K)

**Dr. Sobolowscy ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

**A.A.** Kredens stół krzesła łóżka szafy otomane leżankę zegar lampę biurko sprzedam tanio Piotrkowska 261-4 front 3014-4

**A.A.** Meble sprzedaje sypialnie słolowe kuchenne szafy łóżka krzesła wiedeńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przędziecki Piotrkowska 108 190-8

**A** Meble biurko szafy otomane leżankę garnitur salonowy kredens stół krzesła łóżka bielizniarka umywalnie szafki nocne wieszak wyprzedam tanio Piotrkowska 223-3 front 2208-4

**S**klep spożywczy dobrze prosperujący z mieszkaniem zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 wiecz 2143-4

**D**omek z ogródkiem bez lokatorów śródmieście sprzedam za 10 milionów Gubernatorska 50 Kurkowski 3028-1

**S**przedam irak z kamizelką ne wy tanio wiadomość Pabjanice Zamkowa 19 sklep Wojciechowski 3091-3

**K**amienicę nową ze sklepami w punkcie ruchliwym sprzedam za 7 1/2 miliona Gubernatorska 50 Kurkowski 3094-3

**S**klep z przyległym mieszkaniem i wystawą w dobrym punkcie miasta zaraz do odzyskania Łobalska 8-19 róg Napiórkowski 3093-1

**D**om 40 mieszkań 5 sklepów rogowy oraz gospodarstwo 8 1/2 morgi blisko Łodzi zaraz sprzedam Witczak Łódź Lubelska 8 3089-2

**P**abjanice wydzierżawię placę sprzedam dom za 15000 wiadomość w Pabjanicach w sklepie p. Zatorskiego Zamkowa 15 3090-3

**R**ower sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemieński 3075-4

**S**klep spożywczy rogowy z urządzeniem towarem i mieszkaniem z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania wiadomość Rzgowska 16 a dozorca domu 3079-4

**M**agiel sprzedam tanio byle za raz Chojny sklep Śląska 26 3081-2

**S**przedam dubeltówkę w dobrym stanie niedrogo wiadomość Karolewska 10-1 3085-2

**P**lanino czarne zagraniczne nadzwyczajnie piękne sprzedam Oferty sub. „Piękne” do Rozwoju 3021-1

**K**redens duży kuchenny za sklepem nadający się do sklepu lub restauracji do sprzedania. Obejrzeć Łaży 65 u gospodarza 3018-1

**P**óźne posesie w Łodzi Zgierz i gospodarstwa rolne mam do sprzedania najsumienniej przeprowadzam transakcję Gubernatorska 50 Kurkowski od 1-3 3027-1

**S**klep do sprzedania razem z towarem z powodu wyjazdu kruzca 19 3025-5

**D**om 4 piętrowy z oficyną sprzedam Wagnera 7 wiadomość u właściciela 3084-5

**Z** powodu zmiany adresu sprzedam urządzenie słuypowe nadające się na księgarnie lub cukiernię lub też razem z sklepem Skierniewicka 6 3008-1

**S**klep spożywczy z towarem światło elektryczne z dużym pokojem z kuchnią sprzedam można dowiedzieć się Zakajna 72 w sklepie 3089-5

**D**om rogowy murowany sprzedam za 2 i pół miliona drugi za 5 milionów Pańska 67 Szmydt 2086-1

**W**arsztaty stolarskie duże i mniejsze nowe i stare 15 sztuk sprzedam tanio w stolarni Napiórkiowskiego 7 2215-3

**S**zale łóżka biurko lampę toaletę sprzedam tanio Przędziecki 24-5 3055-1

**O**kazyjnie do sprzedania dwa łóżka z materacami i stołowy pokój Rozwadowska 2 W. Łuczak 3053-2

**D**om przy tramwaju śródmieście sprzedam cena 4 miliony wiadomość Przędzalnia 17 sklep 3054-2

**D**om lepszy w punkcie ruchliwym do 25 milionów zaraz kupię Gubernatorska 50 Kurkowski 3044-1

**O**kazyjnie szafa do sprzedania Rozwadowska 28-30 można obejrzeć od godziny 8 wieczór 3071-2

**K**upię dom w cenie 3,000,000 m. Oferty z szczegółowym opisem sub. „Prędko decydujący się” 3034-1

**M**aszyny dwie do szycia „Singer” i Bergiera oraz rower z wolnym kołem do sprzedania w dobrym stanie Sikawska 9-9 3042-2

**M**otocykl „Nr. S. U.” 3 H. P. M tanio do sprzedania Bittner Gdańska 108 3080-2

**S**klep z towarem pokój przedpokój kuchnia zaraz sprzedam Kilińskiego 223 3065-1

**S**klepowe urządzenie pierwszorzęadne do sprzedania nadające się do wszystkiego wraz z sklepem Sikawska 9-9 3043-2

**Różne:**

**A.A.A.** Kursy buchalteryjne Pusta 18 m. 6 nauki handlowe kursy stenografii arytmetyki pisania pisma, nego i pisania na maszynie 3049-4

**A**kuszerka masażystka A Trenkier 6 Stępnia 18 m 20 1785-9

**P**otrzebna zdolna szwaczka do fartuchów na wyjazd Gubernatorska 5 w sklepie 3052-2

**P**oszukuje lokalu na sklep (handlu win) w okolicy Bałut Starego Miasta lub Pomorskiej Oferty składać Piotrkowska 92 sklep manufaktury Kulagowakiego 3041-2

**U**kończyłam kurs buchalterji poszukuje posady pomocnika buchaltira lub jakiegokolwiek Łaskawo oferty do administracji pod „L. Z.” 3048-2

**O**ddam dziecko na własność dziewczynkę dwu tygodniową Radwańska 57-8 3064-2

**D**o pracowni sukien potrzebne zdolne podręczne dziewczyna do sprzątania chodzące Orla 10-11 3057-2

**M**onter maszynowy poszukuje pracy w miejscu lub na wyjazd Oferty do redakcji pod „monter” 3032-2

**P**odoficer W. P. zdemobilizowany z 6 kl. wykształceniem poszukuje zajęcia w handlu lub jako wojażer Mam kilkanaletnią praktykę handlową i biurową. Łaskawo oferty do redakcji pod „Handlowiec” 3033-2

**P**otrzebna zdolna podręczna oraz uczennica do kapeluszy Nawrot 42-8 2 piętro 3060-1

**P**otrzebni chłopcy do terminu do slusarni Leszno 32 3038-1

**Z**demobilizowany kapral ochotnik z inteligentnej rodziny, mający odpowiednią praktykę biurową poszukuje posady w prywatnej instytucji Łaskawo zgłoszenia przyjmie Rozwój dla „Ochotnika” 307-1

**P**racownia sukien i kostiumów damskich Eleonory przyjmuję wszelką pracę w zakresie krajeccywny wchodzącą ceny przystepne potrzebne podręczna i uczennica Al Kościuszki 41 3058-1

**P**otrzebny retuszer albo retuszerka zaraz Brzezińska 1 3062-2

**P**otrzebna zdolna i akuratywna zgłosić się Kilińskiego 170 b. d 10-ej o 11-ej reno 3006-1

**Z**demobilizowany podof. ochotnik z praktyką biurową (w wojsku) poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej może wyjechać. Oferty proszę składać do redakcji pod „1918” 3009-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**DRUKARNIA „ROZWÓJ”**  
PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES DRUKARSTWA  
ŁÓDŹ, Rok założ. 1897, AL. Kościuszki nr. 41.

**S**kradzono paszporty rosyjskie wyd. w gm. Biernacie na imię Kazimierz i Antoniego Lzydorczyków 3015-1

**P**okój z kuchnią w Pabjanicach zamienię na takiż lub 2 pokojowy lokal w Łodzi w dobrym punkcie Oferty sub. „Pabjanice” 3029-1

**Z**akład studniarski buduje studnie i przeprowadza gruntowną reperację pod gwarancją Oferty pod „Stadnia” 3050-1

**P**otrzebna zdolna czeladź krajeccywny na rękę i damskie sztuki Wólczajska 85 3082-1

**M**łody człowiek poszukuje pokoju umebłowanego ewentualnie bez mebli Łaskawo oferty proszę składać w Rozwoju pod „Młody” 3083-3

**P**otrzebna bufetowa do restauracji i panienka z niemieciami dziewczynka od lat 14-15 wiadomość Piotrkowska 103-34 3076-1

**O**dstąpię sklep spożywczy z mieszkaniem pod Łodzią pożądanym aby kupujący znalazł się na rzeźnictwie Oferty do Rozwoju pod „K” 3077-3

**O**grodnikowi wydzierżawię 2 morgi ziemi ornej 1 1/2 morga ogrodu owocowego wraz z mieszkaniem i zabudowaniem w Konstancynie Zgierska 30 3019-1

**P**rzybłąkał się pies duży rasy wy maści brązowej ogon obcięty odebrać można za zwrot kosztów Wysoka 25 Nieczkowski 3011-1

**M**agazynierka — gospodyni potrzebna zaraz zgłaszać się „Louvre” Piotrkowska 86 3017-2

**B**IELIZNIARKA potrzebna dla prywatnego domu zdolna i akuratywna zgłosić się Kilińskiego 170 b. d 10-ej o 11-ej reno 3006-1

**Z**demobilizowany podof. ochotnik z praktyką biurową (w wojsku) poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej może wyjechać. Oferty proszę składać do redakcji pod „1918” 3009-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**Z**aginal pies biały mieszanej rasy kundel ze szpicem uprasza się o odprowadzenie ul. Napiórkiowskiego 61 do zakładu pilnikarskiego za wynagrodzeniem znaczkę psa 1534 2161-1

**K**rawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych Oferty do Rozwoju pod „Krawcowa” 3072-1

**P**otrzebni odlewnicy (głazy) zgłaszać się Rzgowska 48 4075-3

**Z**aginal portfel z 4700 mk. paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Władysława Pietrzaka Łódź Cegielińska 128-11 3010-1

**P**otrzebna dziewczyna do sprzątania pokoi w hotelu wiadomość Zielona 12 właściciel 3083-1

**T**okarz żelaza i metali poszukuje zajęcia Oferty w Rozwoju sub. „Tokarz” 3082-2

**P**otrzebne prasowaczki pracownicy chemiczarki i sklepowa do pralni Dzieła 24 3093-3

**P**otrzebna uczennica do pralni i dziewczyna Wólczajska nr. 164 3095-3

**M**ateczak Leon zagubił kartę powołania oraz paszport wydany z P. K. U. w Łodzi 3084-4

**Zagubione dokumenty**

**A**ntoni Sobolak zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 3036-2

**P**rzywojski Tomasz Kilińskiego 127 zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3066-1

**S**zymdt Zygmunt zagubił paszport rodzinny wydany w Łodzi 3070-2

**F**lorczak Marjannie skradziono kartę od paszportu wydaną z fabryki Poznańskiego 3087-2

**S**zczesio Szymon uczeń gimnazjum P. A. Zimowskiego zagubił matrykulę szkolną oraz kartę bezterminowego urlopu wydaną przez P. K. U. Łódź 3039-4

**C**erbel Antoni zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi 3050-3

**B**artłomiejczak Helena zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi 3051-2

**P**ielniński Jan Zgierz zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi świadectwo niekaralności świadectwo pracy oraz kartę bezterminowego urlopu wyd. w Łodzi 3025-1

**G**uchenheim Jadwiga i Augusta zagubiły karty pobytu wydane w Łodzi 3031-1

**S**kradzono pięćdziesięciodolarową pożyczkę na imię Florczaka Michała paszport polski wydany w Łodzi oraz akt rejestracyjny kupca domu przy ul. Marcina 7 w Radogoszczu 3080-3

**O**wczarek Wojciech zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 3087-5

**P**ietrychówna Zofia zagubiła worek wraz z matrykulą wydaną z szkoły Z. Piłkowskiej Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot do adm. Rozwoju 3086-3

**Z**agubiono paszport niemiecki oraz kartę bezterminowego urlopu rocznika 1902 na imię Hodys Izidor vel Chaim Icek 3074-3

**P**lotnicki Wiktor zagubił paszport polski wydany w Łodzi 3075-4

**Krawcowa**

dotrzebna do szycia w domu Zgłaszać się Wileńska 7 Karolew (dojazd tramwajem 5 lub 8) Zakład ogrodniczy Gundlach Psarska. 961d

**Poszukuję**

pokoju z kuchnią ewil. jednego większego pokoju. Cena obywatnia. Pośrednictwo sówicie wynagrodzę. Oferty „Wuka” do Rozwoju 9382

**Dr. S. KANTOR**

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. Panie od 5-6. 712Kd

**Sklep spożywczy**

przedam zaraz z powodu wyjazdu Nawrot 15 róg Sienkiewicza, wiadomość na miejscu.

**CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierz u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwójka obowiązuje też przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.**